
 

Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Società consortile a r.l. “Rete 
Ventures” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 febbraio 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 21/2010 – Verb. 124 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 49 dello stesso; 

VISTA la relazione predisposta dal dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, reg. n. 
96/10 del 27 gennaio 2010, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 
0012383 dell’11 febbraio 2010; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa alla Società Consortile a Responsabilità Limitata RETE 
Ventures con una quota pari al 90% del capitale sociale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 189/2008- del 30 luglio 2008, con la 
quale è stato approvato: 

1. l’Accordo Preliminare per il nuovo assetto societario di RETE Ventures S.C.r.l.; 

2. il conferimento del mandato agli Uffici competenti a porre in essere le azioni derivanti dalla 
stipula dell’Accordo medesimo; 

3. il riconoscimento che – ai sensi dell’art. 3, comma 27 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2008)” – le motivazioni del mantenimento della partecipazione del CNR 
alla sopra citata Società nei termini prospettati sono, in sintesi, correlati con l’opportunità di 
proseguire le attività mirate a favorire il trasferimento della tecnologia verso il sistema 
imprenditoriale e di aumentare il livello e l’efficacia degli sforzi di commercializzazione del 
CNR; 

4. il mandato al Presidente di proseguire nel percorso di consolidamento di RETE Ventures al 
fine di garantire l’operatività della Società in previsione dell’allargamento della compagine 
sociale e della ricapitalizzazione da attuarsi nei tempi opportuni. 

 

 



 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 107/2009, in data 26 e 28 maggio 
2009, con la quale è stato preso atto favorevolmente degli indirizzi formulati nel Business Plan per 
il periodo 2009- 2018 della società consortile a responsabilità limitata Rete Ventures ed è stata 
approvata l’anticipazione in conto futuro aumento di capitale sociale per la somma di Euro 
400.000,00 fino al 31 dicembre 2009, il cui onere finanziario andrà a gravare sulla Voce di spesa 
1.01.351 “Trasferimenti per iniziative svolte con soggetti Coopartecipanti” del Bilancio di 
Previsione per il 2009 relativa alla U.O. 000.203 dell’ufficio Supporto alle Partecipazioni 
Societarie, GAE P0000045; 

VISTO il provvedimento d’urgenza del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0086032 in 
data 9 dicembre 2009 di approvazione del novellato art. 12 del vigente Statuto della Società Rete 
Ventures, in base al quale gli atti di programmazione economica ed i piani strategici di attività della 
Società devono essere approvati nella sede assembleare, così assicurando all’ente pubblico 
controllante l’esercizio di poteri maggiori rispetto a quelli che il diritto societario riconosce 
normalmente alla maggioranza sociale;  

VISTA la deliberazione n. 266/2009 in data 22 dicembre 2009, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione del CNR ha ratificato il provvedimento d’urgenza del Presidente prot. 
AMMCNT-CNR n. 0086032 del 9 dicembre 2009, anche al fine di soddisfare pienamente i requisiti 
per società in house secondo quanto stabilito in materia dalla Corte di Giustizia delle Comunità 
Europee; 

VISTA la nota del Presidente della Società consortile a r.l. “Rete Ventures” in data 27 gennaio 
2010 con la quale esprime l’interesse a formalizzare un Accordo Quadro per lo svolgimento di 
attività di consulenza e servizi da parte di Rete Ventures a favore del CNR e trasmette la bozza 
dell’Accordo; 

TENUTO CONTO che oggetto dell’Accordo Quadro sono le attività, suddivise in macroaree 
(Area sviluppo, Area Formazione e Area progetti Speciali), che Rete Ventures svolgerà a favore del 
CNR e della Rete scientifica dell’ente ed in particolare: 

a) consulenza e servizi per la protezione della proprietà intellettuale, per il trasferimento 
tecnologico e la commercializzazione dei risultati, la creazione di nuova impresa dalla 
ricerca 

b) consulenza e servizi a carattere generale mirati a realizzazione operativa di specifiche 
politiche di Technology Transfer ed i altre iniziative dell’ente; 

TENUTO CONTO che Rete Ventures dovrebbe fornire, sulla base dell’Accordo Quadro, i propri 
servizi in maniera diretta cioè sulla base delle proprie competenze interne ovvero con l’ausilio di 
partner con cui stabilisce accordi di collaborazione e in convenzione; 

TENUTO CONTO che l’Accordo Quadro costituisce la base per la successiva stipula di 
Convenzioni Operative con i Dipartimenti, che disciplineranno singole linee di attività nell’ambito 
delle loro competenze tematiche e programmatiche;  

TENUTO CONTO che i singoli servizi offerti da Rete Ventures sono attivati con apposita 
domanda ovvero mandato dai soggetti interessati (CNR e Rete scientifica dell’Ente) e Rete 
Ventures avrà la facoltà o meno di accettare la domanda ovvero il mandato; 

 2.



 

 3.

CONSIDERATO che con la formalizzazione del mandato verranno specificati anche i contenuti 
dello stesso, le relative modalità di esecuzione, gli eventuali corrispettivi di Rete Ventures, valutati 
secondo valori di mercato, così come le modalità di pagamento degli stessi;  

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro sarà perfezionato da successive intese volte a regolare 
l’utilizzo di spazi e servizi del CNR da parte di Rete Ventures nell’adempimento delle attività 
regolate dall’Accordo stesso; 

CONSIDERATO che ciascuna delle Parti potrà dare ampia comunicazione dell’esistenza 
dell’Accordo Quadro, anche tramite l’utilizzo reciproco nella suddetta comunicazione di marchi e/o 
loghi corrispondenti; 

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro di durata triennale, rinnovabile con consenso esplicito 
delle Parti per ulteriori tre anni, non prevede oneri aggiuntivi rispetto a quelli già previsti dalla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 107/2009 sopra citata; 

CONSIDERATO che il testo dell’Accordo Quadro, è stato sottoposto all’esame dei Direttori dei 
Dipartimenti CNR e recepisce le loro osservazioni ed integrazioni; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti verbale n. 1329 del 16 febbraio 2010; 

RITENUTA la necessità di provvedere a definire in maniera più precisa, rispetto all’allegato 
“attività e servizi” proposto,  le attività ed i servizi che la Società Rete Ventures sarà chiamata a 
fornire al CNR tenendo conto delle effettive possibilità della Società di fornire i servizi 
prevalentemente con competenze interne; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegato Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Società 
Consortile a r.i. “Rete Ventures” volto a favorire la collaborazione di Rete Ventures con il CNR 
attraverso attività di consulenza e servizi svolti da Rete Ventures a favore della rete scientifica 
dell’Ente (Dipartimenti, Istituti, ricercatori e tecnologi). 

2. di riservarsi di approvare successivamente l’allegato “Attività e servizi” all’Accordo quadro 
effettuati gli approfondimenti necessari; 

3. di dare mandato al Presidente, a seguito della delibera di cui al punto 2, di sottoscrivere 
l’Accordo Quadro apportando eventuali integrazioni e/o modifiche che si rendessero necessarie e di 
porre in essere gli atti previsti dall’art. 7 dell’Accordo stesso. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

